
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n°  704 DEL 23/12/2024 

 
Approvazione progetto esecutivo inerente i lavori di “Adeguamento dei quadri elettrici della Pubblica 
Illuminazione del territorio comunale di Ribera – 1° stralcio” 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE  
Premesso: 

che risulta necessario provvedere all’adeguamento di tutti i quadri elettrici della pubblica illuminazione del 
territorio comunale in quanto non rispettano minimamente i criteri di sicurezza e manutenzione, finanziato con 
fondi comunali;  

che con determina dirigenziale n. 561 del 13/11/2024 è stato disposto l’affidamento, alla Società di 
ingegneria EUREKA s.r.l., con le procedure di cui all’art. art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, del 
servizio di progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione della “dei 
lavori di “Adeguamento dei quadri elettrici della Pubblica Illuminazione del territorio comunale di Ribera 
– 1° stralcio”; 
che ad evasione dell’incarico ricevuto, la Società di ingegneria EUREKA s.r.l., ha redatto, nel mese di 
dicembre 2024, il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento dei quadri elettrici della Pubblica 
Illuminazione del territorio comunale di Ribera – 1° stralcio”, redatto secondo le disposizioni e in 
conformità al D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti”  come recepito in Sicilia da L.R. n. 12/2011 con le 
modificazioni e integrazioni della L.R. n. 12/2023, e sulla base del prezzario unico regionale vigente per 
l’anno 2024 per l’importo complessivo  del progetto esecutivo è pari a € 462.000,00 di cui € 293.678,83 
per lavori a base d’asta  €_33.085,48 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso e € 
135.235,69 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

che, successivamente, in funzione della disponibilità economica dell’Amministrazione, è stato richiesto alla 
Società di ingegneria EUREKA s.r.l. di rielaborare il progetto in uno stralcio funzionale, dando precedenza ai 
quadri elettrici  maggiormente deteriorati, per l’importo complessivo di €_165.000,00;   
che la Società di ingegneria ha redatto, in data 19 dicembre 2024, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Adeguamento dei quadri elettrici della Pubblica Illuminazione del territorio comunale di Ribera – 1° 
stralcio”, redatto secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 36/2023, “Codice dei contratti”  come 
recepito in Sicilia da L.R. n. 12/2011 con le modificazioni e integrazioni della L.R. n. 12/2023, e sulla base 
del prezzario unico regionale vigente per l’anno 2024 per l’importo complessivo di € 165.000,00 distinto 
come di seguito: 
A)     SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

-Importo lavori a base d’asta (di cui € 10.917,56 per costo della 

manodopera) 
€       92.132,38       

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €       10.526,59  

                                           Totale lavori  €    102.658,97 €    102.658,97 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Spese generali  

 IVA 10% sui lavori   €    10.265,90   

Progettazione esecutiva e CSP €    20.034,76   

IVA e oneri per Progettazione esecutiva e 
CSP 

€      5.385,34   

Direzione dei Lavori, Misure e contabilità, 
CRE, CSE  

€    13.194,70   

IVA e oneri per Direzione dei Lavori, 
Misure e contabilità, CRE, CSE 

€      3.546,73   

Spese per spostamento contatori €      4.148,00   

Spese per incentivo ex art. 45 del D.Lgs n 
36/2023 

€      2.053,18   

Oneri conferimento a discarica     €        481,13   

Imprevisti     €     3.231,29   

Totale somme a disposizione €   62.341,03          €    62.341,03 



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €  165.000,00 

che il progetto è stato verificato e validato in data 23/12/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
che con Determina dirigenziale n. 527 del 25/10/2024 è stata impegnata la somma  di € 165.000,00, al 
fine di attuare l’intervento di cui in oggetto, imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 165.000,00 10 5 2 20820101/8 2024 5395/2024 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2024 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2024-2026; 
Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 

Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di avviare e definire l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto; 

Di stabilire che l’incarico in oggetto sarà disposto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
n.36/2023, e con le procedure semplificate di cui all’art.17, comma 2, del medesimo decreto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo inerente i lavori di “Adeguamento dei quadri 
elettrici della Pubblica Illuminazione del territorio comunale di Ribera – 1° stralcio” per l’importo 
complessivo di €  165.000,00 di cui € 92.132,39 per lavori a base d’asta, € 10.526,59 per oneri connessi 
alla sicurezza non soggetto a ribasso d’asta,  e €_62.341,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
distinto come in premessa; 
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale 
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line; 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è 
l’Arch. Giovanni Tinaglia; 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 
di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 
 F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 
 
 
 
 

Il Dirigente del 2° Settore 
 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


